

事業報告用

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 事業の成果

令和4年度の事業計画に基づき、各事業を行った。

①子どもと青年の学びと居場所づくり事業と特別な教育ニーズのある子のための学習支援を実施した。

②青年の自立と社会参加支援事業(相談業務、居場所、研修の場)を実施した。

③教育・研究者の為の学習会を開催した。

④子育て教育に係わる情報の収集発信と地域ネットワークづくりを行った。

2. 事業に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象者の範囲 及び参加人数	支出額(千)
子どもと青年の 学びと居場所 事業	不登校の為のフリースペース居場所.学習支援事業	通年	三鷹市	5名	9～16歳 登録者数等 延べ302名	25,711
	コスモお米生産体験	4月17日～1月20日	長野県望月町	5名	10～16歳延べ参加人数 85名	270
	電車旅冒険旅行	8月1日～8月4日	東京～青森県	2名	10～13歳 参加人数4名	374
	春のスキー教室	3月20日～3月31日	志賀高原	20名	15歳～ 26名	1,679
	サマースクール	8月9日～8月13日	相模原市緑区	4名	13～15歳 17名	154
	富士山冒険旅行	8月23日～8月30日	静岡県～富士山	3名	11～16歳 7名	524
	沖縄ステイツアー	10月2日～10月6日	沖縄県	2名	12～16歳 9名	119
	コスモ高等部事業	23日	三鷹市	2名	15～18歳 登録者8名	295
青年の自立 と社会参加	若者の自立支援(パン工房)事業	通年	三鷹市内	4名	15～39歳 年間延べ 101名	23,274
	むさしの地域若者サポートステーション	通年	三鷹市内その周辺市区	12名	15～39歳 年間延べ 5,467名	40,786
	さがみはら若者サポートステーション	通年	相模原市	12名	15～39歳 年間延べ8525名	36,980
	練馬若者サポートステーション	通年	練馬区	7名	18～39歳 年間延べ2,560名	21,216
	三鷹市.多世代交流	月4回	三鷹市	1名	13～20歳 年間延べ720名	14,898
	武蔵野市(引きこもりサポート・若者サポート・ひとり親支援事業)	通年	武蔵野市	12名	15～39歳他 年間延べ2,159名	37,118
	西東京市(引きこもり・ニート対策)	通年	西東京市	4名	高校生年代以上 登録者数81人	5,190
	練馬区(子どもの居場所づくり支援事業)	通年	練馬区	15名	12～22歳 登録者数156名	58,454

支援事業	練馬区(学習支援・居場所)	通年	練馬区	4名	15歳～、述べ登録者数13名年間述べ1588人	17,089
	練馬区(自立支援事業)	通年	練馬区	5名	18～30歳 年間延べ2184名	16,393
	中野区(若者育成支援事業)	通年	中野区	2名	18～30歳 年間延べ1268名	12,227
	相模原(子ども健全育成)	通年	相模原市	2名	15歳～利用者数694名	15,446
	相模原市(若者自立サポート)	通年	相模原市	10名	18～39歳 年間延べ9401名	48,699
	相模原市若者サポート事業	通年	相模原市	5名	15歳～利用者数150名	1,018
	DTP若者就労体験	通年	三鷹市・練馬区	4名	18～39歳 年間延べ4名	9,976
	若者居場所(リンク)	通年	三鷹市	3名	18～39歳 年間延べ1560名	2,935
	ニローネ農場		相模原市	3名	11～16歳 7名	1,184
文化活動と生涯学習の事業	研究会	年3回	三鷹市内	2名	大人18名	0
情報の収集・発信	ニュース発行	年3回	三鷹市内と近県	3名	会員その他	55

*その他の事業は行っていない

元書類收受日 令和6年6月27日
 差替書類收受日 令和7年3月6日

書式13号(法第28条関係)

令和5年度 活動計算書

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金	額
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	658,000	658,000
2 受取寄付金		
受取寄付金	9,918,302	9,918,302
3 受取助成金等		
受取助成金	2,358,666	2,358,666
4 事業収益		
(1)子どもと青年の学びの居場所事業収益	14,145,569	
(2)青年の自立と社会参加事業収益	406,312,680	
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業収益	925,542	421,383,791
5 その他の収益		
受取利息	434	
受取配当金	0	
雑収入	2,073,935	2,074,369
経常収益計		436,393,128
II 経常費用		
1 事業費		
(1)子どもと青年の学びの居場所事業	29,126,757	
人件費	22,702,891	
事業活動費	4,656,943	
地代家賃	1,320,000	
通信費	142,672	
旅費・交通費	0	
消耗品費	19,456	
水道光熱費	16,304	
手数料	211,040	
雑費	57,451	
(2)青年の自立と社会参加事業	362,938,582	
人件費	270,764,731	
福利厚生費	203,179	
通信費	3,745,190	
消耗品費	2,851,547	
水道光熱費	2,887,480	
保険料	76,210	
印刷・製本費	2,575,547	
租税公課	29,324,200	
事業活動費	14,093,248	
支払手数料	1,126,004	
修繕費	490,160	
地代家賃	24,614,964	
借料及び損料	4,283,262	
旅費・交通費	1,800,318	
雑費	4,102,542	
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業	55,112	
事業費計		392,120,451

元書類収受日 令和 6 年 6 月 27 日
 差替書類収受日 令和 7 年 3 月 6 日

2. 管理費			
人件費	19,895,249		
福利厚生費	428,914		
消耗品費	733,045		
家賃	4,158,000		
賃借料	1,473,302		
保険料	414,973		
修繕費	608,569		
交通費	443,428		
通信・運搬費	765,754		
水道光熱費	908,197		
車両費	14,907		
支払手数料	532,052		
宣伝広告費	400,000		
租税公課	416,456		
接待交際費	41,560		
図書研修費	172,812		
諸会費	212,875		
管理諸費	496,822		
事業活動費	199,634		
減価償却費	1,063,639		
雑費	966,462		
管理費計		34,346,650	
経常費用計			426,467,101
当期経常増減額			9,926,027
Ⅲ 経常外費用			
支払利息	158,532		
経常外費用計			158,532
Ⅳ 特別利益			
前期損益修正益	0		
特別利益計			0
Ⅴ 特別損失			
前期損益修正損	0		
特別損失計			0
税引前当期正味財産増減額			9,767,495
前期繰越正味財産額			15,011,363
次期繰越正味財産額			24,778,858

令和5年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金預金	70,536,830	
売掛金	533,973	
前渡金	0	
前払費用	659,444	
未収入金	29,597,403	
仮払金	94,888	
流動資産合計		101,422,538
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
店舗改装工事	9,802,071	
減価償却累計額	△ 8,224,467	
給排水設備工事	7,015,468	
減価償却累計額	△ 7,015,467	
車両運搬具	4,116,941	
減価償却累計額	△ 4,116,936	
什器器具備品	15,300,355	
減価償却累計額	△ 14,161,349	
有形固定資産合計	2,716,616	
(2)無形固定資産		
出資金	328,019	
無形固定資産合計	328,019	
(3)投資その他の資産		
保証金・更新料・敷金・礼金	10,146,200	
投資その他の資産合計	10,146,200	
固定資産合計		13,190,835
資産合計		114,613,373
II 負債の部		
1.流動負債		
買掛金	455,545	
短期借入金	55,968,073	
未払金	26,745,292	
前受金	0	
預り金	1,015,605	
活動費仮受金	0	
流動負債合計		84,184,515
2.固定負債		
長期借入金	5,650,000	
固定負債合計		5,650,000
負債合計		89,834,515
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産額	15,011,363	
当期正味財産増減額	9,767,495	
正味財産合計		24,778,858
負債及び正味財産合計		114,613,373

令和5年度 計算書類の注記

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法により減価償却している。

(2)消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 事業部損益の状況

科目	居場所事業	社会参加事業	情報・発信事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1.受取会費	0	0	0	0	658,000	658,000
2.受取寄付金	9,918,302	0	0	9,918,302	0	9,918,302
3.受取助成金等	295,666	947,000	0	1,242,666	1,116,000	2,358,666
4.事業収益	14,145,569	406,312,680	925,542	421,383,791	0	421,383,791
5.その他の収益	0	0	0	0	2,074,369	2,074,369
経常収益計	24,359,537	407,259,680	925,542	432,544,759	3,848,369	436,393,128
II 経常費用						
1.人件費	22,702,891	270,764,731	0	293,467,622	19,895,249	313,362,871
2.その他の経費	6,423,866	92,173,851	55,112	98,652,829	14,451,401	113,104,230
経常費用計	29,126,757	362,938,582	55,112	392,120,451	34,346,650	426,467,101
III 他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,767,220	44,321,098	870,430	40,424,308	△ 30,498,281	9,926,027

3. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
店舗改装工事	9,802,071	0	0	9,802,071	△ 8,224,467	1,577,604
給排水設備工事	7,015,468	0	0	7,015,468	△ 7,015,467	1
車両運搬具	4,116,941	0	0	4,116,941	△ 4,116,936	5
什器備品	17,030,112	882,440	0	17,912,552	△ 16,773,546	1,139,006
小 計	37,964,592	882,440	0	38,847,032	△ 36,130,416	2,716,616
無形固定資産						
出資金	316,497	11,522	0	328,019	0	328,019
小 計	316,497	11,522	0	328,019	0	328,019
投資その他の資産						
保証金・更新料他	8,954,700	1,400,500	209,000	10,146,200	0	10,146,200
小 計	8,954,700	1,400,500	209,000	10,146,200	0	10,146,200
合 計	47,235,789	2,294,462	209,000	49,321,251	△ 36,130,416	13,190,835

4. 借入金を増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	52,135,648	3,832,425	0	55,968,073
長期借入金	9,250,000	0	3,600,000	5,650,000
合 計	61,385,648	3,832,425	3,600,000	61,618,073

令和5年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	2,071,649	
ゆうちょ銀行振替貯金	93,560	
ゆうちょ銀行振替貯金	2,551,000	
ゆうちょ銀行振替貯金	2,110	
三菱UFJ普通預金	976,138	
みずほ銀行普通預金	8,591,029	
みずほ銀行普通預金	4,142,285	
多摩信用金庫普通預金	38,650	
多摩信用金庫普通預金	723,542	
多摩信用金庫普通預金	1,898,699	
多摩信用金庫普通預金	3,987,366	
多摩信用金庫普通預金	13,561,193	
多摩信用金庫普通預金	2,134,139	
多摩信用金庫普通預金	15,734,111	
多摩信用金庫普通預金	11,566,025	
多摩信用金庫普通預金	0	
多摩信用金庫普通預金	331,431	
りそな銀行普通預金	899,450	
西武信用金庫普通預金	184,453	
多摩信用金庫定期積金	570,000	
多摩信用金庫定期積金	480,000	
売掛金		
社会参加事業売掛金	533,973	
前渡金		
小口残金仮入金	0	
前払費用		
諸口	659,444	
未収入金		
社会参加事業未収入金	29,597,403	
仮払金		
諸口	94,888	
流 動 資 産 合 計		101,422,538
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
店舗改装工事	1,577,604	
給排水設備工事	1	
車両運搬具	5	
什器器具備品	1,139,006	
有形固定資産合計	2,716,616	
(2)無形固定資産		
多摩信用金庫出資金	270,044	
生活クラブ生協	57,975	
無形固定資産合計	328,019	
(3)投資その他の資産		
保証金・更新料・敷金・礼金	10,146,200	
投資その他の資産合計	10,146,200	
固 定 資 産 合 計		13,190,835
資 産 合 計		114,613,373

Ⅱ 負債の部			
1.流動負債			
買掛金	455,545		
短期借入金	55,968,073		
未払金(消費税他)	26,745,292		
前受金	0		
預り金(源泉所得税・住民税)	1,015,605		
活動費仮受金	0		
流 動 負 債 合 計		84,184,515	
2.固定負債			
長期借入金	5,650,000		
固 定 負 債 合 計		5,650,000	
負 債 合 計			89,834,515
正 味 財 産			24,778,858

元書類収受日 令和6年6月27日
 差替書類収受日 令和7年3月6日

2024年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	○理事・監事	サトウヨウサク		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		佐藤 洋作			
2	○理事・監事	フルカワケイ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		古川 啓			
3	○理事・監事	タカハシヒトミ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		高橋 ひとみ			
4	○理事・監事	フジイサトシ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		藤井 智			
5	○理事・監事	ワタヌキコウヘイ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		綿貫 公平			
6	理事 ○監事	モトカワクニオ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		本川 國雄			
7	理事 ○監事	カネコカズコ		2023年4月1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		兼子 和子			
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

	氏 名	
1	雨宮 健一郎	
2	宮崎 碧	
3	馬場 圭子	
4	佐々木 亨	
5	大内 佳和	
6	田中 亮太	
7	高橋 薫	
8	太田 政男	
9	辻井 貴大	
10	大山 貴史	
11	小野田 裕子	
12	掛橋 未侑	